illustri, duci Normannia!.

« Tuis devolis su|i[iIicaiionibus inclinati , ut

qusesacra sunt, pra;terquam corpusDominicum,

' Ep. DLV. — 2 Ep. iiLvi. — 3 Ep. cciv. — * Tom. iii. F41.

secr. ccsvi. — ' Ep. secr. lxvi.

quod per alios qunn sacprdolcs tractari nnn con-

venit, tangere qnoties opportunum fupiil. et ad

hoc te inducel pia; devotionis nffeclup, cnm hone-

slale lamen ct reverentia quibus decet, valcas;

et cnm per confessorem tuum vel sacerdolem

alium sacra communio Corporis Domini noslri

Jesu Christi tibi ministrabiliir, possil etiam pocn-

lum Sinpiuinis, constilutionihu?, slalutis, consue-

tudinibus ct observantiis quibuscumque conlra-

riis nequaquam obstantibus, ministrari iiln

,

qiiamdiu vixeris, et iu quocnmque statn , etiam

si regali dignitate fnlgeres, fiicris tenore pra!sen-

tium de speciali gratia indulgemus, Volumus an-

lem, quod idem confes.=or vel sacerdos, qiii tilii

communionem hujusinodi ministrabit, circa Iioc

sic secreie se gerat et caute, quod in minisira-

tione tibi facienda de Sanguine niliil cxlra vasa

sacra effundi de illo valeat, nec scandalum quo-

modolibet generari. Datum Avin. XI kal. Julii,

anno iii ». Aucli eliam codem faclo bcneficio

Pliilippus rex Francorum ', ac regina uxor ' et

Bona ' nurus Normannia? ducissa fuerunf.

G3. InduiCjentia; fidelibiis Ecclesiam Urbsve'

tanam visitantibus ob insic/ne Ei/charixtice inira-

cuhim conces<iCB. — Inter ea ad consecrandam

edili oliin in hoc sanclissimo EncIiarisiiiT sncra-

inenlo insignis in agro Urbevetano iniraculi nie-

moriam, de quo a nobis in Urbano IV dictum

esl ', cum vini species in cor[ioralia lapsa sangui-'

nis colorem hostiaeque tormam illis impressit,

Clemens augendae pielatis siudio indulgentiarum

praimia, ab eodem Urbano templum, in qno sacra

corporalia divino illo cruore tincia cerncbantur,

adituris concessa, auxit ^
:

« UniversisChristi fidelibus praescnles lilleras

inspectiiris.

a Et si devota populi fidelis sinceritas ad ve-

neranda sanctorum, quorum suffragiis indigere

noFcilur, solemnia,quandoquedonisspiritua!ibus,

videlicet remissionibus et indulgenliis, inviietur;

ad illius tamen venerationem celeberrimam, qui

sanctorum omnium condiior se pro redcin|)iione

generis humani dedit in prelium, el fidelibus

suis s|)eratur in pra?miuin se daturum, esl fide-

liuiii ipsoruin devotio ampliori hujnsmodi largi-

tione munerum excitanda. Olim siquidem felicis

recordaiionis Urbanus papalV praedecessornosier,

pia consideratione prffimediians et atlendeiis flde-

lium ipsorum devolioni congruere, et cxpedire

saluii, quod illud salutiferum et dulcissimum

sacrameniumCorporis etSanguinis Domini noslri

Jesu Christi, quo quotidie in Ecclesia pro salute

noslra pascimur et poiamur, prxier illam vene-

randam memoriam, qiiam quoiidie facit ipsa

Ecclesia, celebriiatesolemnitaliss|iccialis fulgeret,

ad hoc cerlum annuum festuin, videlicet quin-

• Tom. 111.

* Annal. loni.

secr. Lcciii.

Ep. Lxviii. — - Ep. LXI.1;.

XIV. au. Clir. liGi. mini. ^C.

- » Ep. LXVir. -
— 5 Tom. II. Ep.
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lam feriain post octavas Pentecostes, providit per-

|.eluis teinporibiis statuendum. Et ut clerus et

liopulus ad colendum festum ipsum inducerentur

devolius, et ad Ecclesiam, in qua ejusdem festi

celebrarelur officium, fre(]uentius convenirent,

omnibus vere poBniteiilibus et confessis, qui Ma-

lulinali offlcio festi ejusdemin Ecclesia, in qua
liujiismodi ageretur officium, cenlum; (jui vero

Missie, totidem ; (jui aulem in primis ejiisdem

fesli Vesperis interessent, similiter cenlum, qui

vero in secundis, totidem; eis vero, qui Prima;

Tertiai, SextcB, Nona; ac Completorii officiis ades-

?ent, pro qualibet liacipsarum, quadraginta: illis

autem, qui per octavas illius festi Malutinalibus,

Vespertinis , Missoe ac prsedictarum horarum
ofriciis interessent, centum dies singulis octava-

rtiin ipsarum diebus de injunclis poenitentiis re-

laxavit.

Sane pro parte dilectorum filiorum cleri et

populi civitatis Urbevetanae, nobis et Ecclesiaj

Romanae immediate subjectiB , nuper humiliter

suppiicato, quod cum iii Ecclesia Urbevetana posl

instilutionem dicli fesli de ipso primum orato-

rium construclum fuerit, et propler quoddam
niiraculum, quod ad consolationem fidelium, et

fidei exaltationem Calholica; ibidem extitit divina

clementia mirabiliter operata, tain de civitale

ipsa quam vicinis i)artibus cum ingenti devo-

tione fidelium multiludo innumerabilis annis sin-

gulis in festivilate hujusmodi ad Ecclesiam con-

veniat supiadictam , ad augendam devotionem

convenientium hujusmodi, ampliare dictas indul-

gentias de benignitate Apostolica dignaremur;
nos, qui devolionem et merila crescere populi

Cbristiaiii paternis desideriis affeclamus, suppli-

cationi hujusmodi benignius inclinati, de omni-
potentis Dei misericordia, et beatoruin Apostolo-

rum ejus Petri et Pauli auctorilate confisi, omni-
bus vere poenitentibus et confessis, qui singulis

annis in eodem festo et per octavas ipsius ad

Ecclesiam praidictam causa devotionis convene-

rint, divina officia, sicut superius per horas di-

stincta sunt audituri
, praeter indulgentias per

eumdem prffidecessorem generaliter, ut prtefer-

lur , concessas , totidem de gralia concedimus
speciali. Dalum Avinione id. Februarii, anno se-

cundo ».

64. Pragensis Ecclesia evecta ad sedem
archiepiscopalem ; archiepiscopns sacrandi rer/em

Boemia; jure insigniius. — Hoc anno decorata est

a Clemente insignibus prKrogalivis Pragensis Ec-

clesia in Boemia : cum enim haclenus Moguntinfe

obnoxia fuisset, ab illius auctoritate hbera pro-

nuuliata est, ac sede arcliiepiscopali insignita, dc

qua Vitte Clementis ' auctor, scriptoresque Boemi,

Cermani ac Polonici. E quibus Michovia) - verba

* Vita; Clcm auct. apuJ Gos([. — ' Micbov. 1. iv. c. 23. Crom.

1. XII. ia Casi(n. Dubrav. Hist. boem. 1. xsii. Serar. 1. v. Mog. rer.

in Hcnr. V.

adducenda visa sunt : « Anno , inquit , Do-
niini mcccxliv, hactenus Ecclesiam Pragensem
episcopalem et sutfraganeam Maguntinensi ar-

chiepiscopo in archiepiscopalem et metropoliti-

cam, Lylhomistiensem vero, qua: abbatialis seu

conventualis S, Benedicti fuerat, exclusis mona-
cbis, in cathedralem Joannes CcBcus Boemiii rex,

Pliilippo Francia' rege enixius factum adjuvante,

per Clementem [lapam VI, ultima die Aprilis, in

Avinione perjiiutari procuravit, et Arnestum Pra-

gensem tunc episcopum arcbiepiscopali et pallii

honore insigniri; Oloniucensemque in sutfraga-

neam adjici obtinuit : sed Wratislaviensem,quam
successu temporis Caroltis RomanorumetBoemiaB
rex Pragensi arcbieiiiscopo subjici deposcebat, im-

pedienle vero Casimiro rege Polonite, tanquam a

regibus Poloniae fundatam et dotatam, obtinere

non potuit ». Extat hac de re in Regesto Pontificio

Diploma ', quod ob Pragensis Ecclesia? ac regni

Boemici dignita'em inserendum historiaj visum
est, cum in eo etiam dies designentur, quibus

novus archiepiscopus pallio usurus sit :

« Clemens , etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

« Attendentes Pragensem Ecclesiam magnaj
titulo dignitatis inter alias parlium Ecclesias pra;-

fulgere dignitate, rationabile fore conspicimus, ut

ipsam Pragensem Ecclesiam et aicbiepiscopos,

qui |)ro tempore inibi pracfuerint, spiritualibus

gratiarum largitionibus, in iis potissime, qua? ad

suum decus et decorem ex ijisius Ecclesiae excel-

lentia dignitatis pertiaeret, honoremus. Nuper
siquidem, suadentibus rationabilibus causis, eam-
desn Pragensem Ecclesiam olim sufffaganeam

EccIesiiE Moguntinensis, ac tunc de provincia Mo-
gunlina existentis, et venerabili fratre nostro Ar-

nesto episcopo olim Pragensi in arcbispiscopum

Pragensem electo, regimini ejusdem I^ragensis

Ecclesiae pracsidente, de fralrum nostrorum con-

silio et Apostolicae plenitudine polestatis, in ar-

chiepiscopalem et metropolitanam ereximus, et

honoribus ac insigniis sedis raetropoliticae duxi-

mus decorandam. Et attendentes quod ipse Arne-

slus in ejusdem Ecclesiae regimine, dum epi-

scopalis existebat, baclenus se gessit fideliter et

prudenter; et quod illud in posterum attenlius

gereret, prasfatum Arnestum ipsi Ecclesiae Pra-

gensi in archiepiscopum praefecimus et pastorem,

cuiam et administrationem ipsius eidem Arnesto

in spiritualibus et temporalibus committendo, si-

bique deinde palliuni, insigne videlicet plenitudi-

nis pontificalis, a nobis ex parte sua humiliter

postulatum, duximus concedendum.

a Ut autem idem Arnestus et ejus successores

archiepiscopi Pragenses, qui erunt pro tempore,

eo licentius pallio uti possint, quo specialiori Apo-

stolicic Sedis super hoc fuerint privilegio commu-
nili, ipsius Arnesti supplicationibus inclinati,

' An. 3. 1. III. Ep. diversar. forin. 94.

Ann. — ToMus XXV. — Rayn, VI. 45
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eidem Arnesto el successoribus suis praefalis, ut

in ipsa Prngensi et aliis sua? Pragensis provincia?

Ecclesiis, \idelicet in Nativilate Domini, et Joan-

nis evangelistse, S. Stephani, et Circumcisionis ac

Epiphaniffi Domini, Ramis Palmarumque, elCcEnoD

Domini, Sabbato sancto, tribus diebus Resurrec-

lionis, necnon in AscensionisDoniini,Pentecosles,

Nativitatis S. Joannis Baptistaj, et oninium Apo-

stolorum, et quatuor B. Maria^ Virginis, in com-

memoralione Omnium Sanctorum, etS. Michaelis

archangeli, et Ecclesiarum Dedicationibus, ac in

principalibus ipsius Pragensis Ecclesiffl festivita-

tibus, et die anniversarii consecrationis ipsius

Arnesti, et Ecclcsiarum provincia; Pragensis prffl-

diclae, ubi ipsum Arnestum vel successores ejus

prEedictosinteresseetmissarumsolemnia celebrare

conligerit, principalibus festis ; ac etiam in conse-

crationibus episcoporum, et ordiualionibus cleri-

corum, in abbatum elabbalissarum acmonialium

benedictionibus pallio, aUas eis rite concesso ct

etiam assignato, uli licite valeant, auctoritale

Apostolica tenore prcEsentinm indulgemus. Nulli

ergo, etc. Dat. apud Villamnovam Avinionensis

dioecesis Vlll kal. Septemb., anno iii ».

Co. Insignia Henrici archiepiscopi et cleri

Moguntini in Sedem Apostolicam demerila non

levem occasionem ad Boemiam illius auctoritali

subducendam, quod anteatentatum ab Othocharo

sub Innocenlio III vidinius ', porrexere : lum eliaiu

aculeatas Nankeri episcopi Wratislaviensis verbo-

ruin voces temere in Joannem regem Boemios

jactae, Boemum excilarunt, ut Pontiflcem magiiis

precibus ad erigendam novam metropoliin solli-

citaret : cum cnim Nankerus episc. Wratisla-

viensis oppidum Mielitz a Boemo sibi ereplum

reposceret, non modo ncganlem analhemate con-

strinxit, sed etiam insolenti perculerat voce, dum
non regem, sed rcgulum appellaverat. Quo per-

strictus verbo Joannes, cum rationem ardentis

dicterii reposceret, hujusmodi respousum a Nau-

kero retulit ^ : « Qui in suo regno metropolitano

caret, et in coronatione sua prece et pretio alia-

rum nationum archiepiscopos conducit, regulus

est, et inter omnes Catholicos reges minimus ».

His addit Michovias : « Sugillatio hujusmodi

Joannem regem Boemiae adeo movit irritavitque,

ut ex Pragensi Ecclesia metropoliticam creari

lemi)oris processu procuraverit ». Exornata qui-

dein arcbiepiscopali sede Pragensis Ecclesia a

Pontiflce mox eo est privilegio aucta ', ul Pragensi

archiepiscopo sacrandi Boemia; regis aucloritas

ad secutura tempora collata sit, cum antca is

bonos ad Moguntiuum archiepiscopum spectaret;

qua de re Aposlolicum Diploma III nonas Maias a

Clemente editum est, quod Serarius * in Frauco-

furdiana bibliotheca asservari ait. Sed de Pragensi

Ecclesia hactenus.

1 Tom. xill. an. Clir. 1204. nuin. 53. — - Micliov. 1. iv. c. 22. •

3 Tcm. n. Ep. secr. ULXXXv. — ' Scrar. I. v.Mog. rer. in llcnr. 1

66. Singulares pugnce vetitoi in Ungaria. —
Per idem tempus ad asserendam suo splendori

Ungaricam Ecclesiam Pontifex barbarum morem
tolli jussit, quo viri Ecclesiaslici in litibus certa-

men singulare probationum loco subire cogeban-

tur. Daumatum alias reprobum hoc probationis

genus, in quo innocenlia et aequitas furori ac sce-

leri saepius succumbereut, ab aliis Pontificibus

vidimus '. Cum igitur infanda consuetudo recru-

desceret, Clemens Ludovicum Pauuoniae regem

illi favisse increpuit ', atque Elisabetham reginani

'

matrem sollicitavit. ut filium regii in ea re officii

admoneret : tum etiam StrigoniensisetColocensis

archiepiscopi et Quinquecclesiensis at(jue Agrien-

sis episcopi Apostolica imperiadeabnlendoinjusto

etcrudelimorecontinenteslillerasporrigerejussi*,

regemque ad id suis cohortationibus impellere^

Onerabat prceterea clerum Ungaricum Ludovicus

rex gravioribus vectigalibus, quae ut amoveret

rogatus est '. Datae etiam sunt ad eumdeui Unga-

riae, ac Poloniae et Boemiaj reges, praesules proce-

resque commendalitiae litlerae % cum Galhardus

electus Senadiensis et Arnaldus canonicus Tilu-

lensis pro recuperandis Romanae Ecclesiae juribus

in ea regna legati essent.

Neque illud hoc loco praclereundum est,

querente ' apud Sedem Apostolicam Joanne epi-

scopo Cracoviensi , Casimirum Polouiac regem

plurium officiorum sibi exhibilorum oblituni

,

cum etiam sedente Beuedicto XII diutius in aula

Pontificia pro expediendis regiis negotiis ejusque

utilitatibus promovendis strcnue operam navasset,

Ecclesiam Cracoviensem oppressisse ; Pontifex

regem gravissime monuit, quanlum dedecus ea

in re susciperet, ac divinas iraslacesseret; nuliam

ampliorem gloriam, quam in Ecclesiis tuendis ac

Numinis ministris venerandis principem coUigere

posse : 8 Tu lamen, inquit, fili diiectissime, tan-

quam praemisforum et aliorum multorum obse-

quiorum ulilium tibi per eumdem episcopum,

sicut asseritur, impensorum oblitus, instiganlibus

forsan aliquibus suis aemulis qui, prout creditur,

plus lucra sua propria, quam tuum honorem vc-

nautur; ad ejusdem episcopi et Ecclesia3sua; prae-

dict;c, ac subditorum suorum offensas graviores

et injurias te convertens, eisdem intolerabilia

imponi onera , et varias oppressiones irrogari

fecisli : et (quod est durius et horrendum auditui)

quia praefatus episcopus et nonnulli de clero sua-

rum civitatis et dioecesis interdictum Ecclesiasti-

cum, ex cerlis causis lam Apostolica quam ipsius

eplscopi auctoritate ordinaria ibidem apposituin,

ut tcnebantur, inviolabililer observantes, illud ad

niandatum tuum violare quomodolibet recusa-

runt; adversus eos commotus plurimum ct ad

iracundiam provocalus, multiplicari fecisli hu-

' An. Clir. 12S2. num. 31. — ^ Tom. lU. lip. secr. CDLll. —
3 Ibid. Ep. CDLti). — * Ep. CDLiv. — ^ Supcr Lp. cdlii. —
« Tom. II. Ep. secr. mxlvi ad mli. et loai. iu. Ep. secr. cdx ad

CDXM. — ' Toin. III. Ep. secr. cccxLiv.
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jusmodi gravamina contra ipsos, aliiiuos ex eis

relegando a civitate Cracoviensi praedicla de facto,

castris, bonis ac rebus eorumoccuiiatis ac disper-

sis iiequiter et vastatis. Et uJterius contra jiis di-

vinum et humanum prohibuisse tuis subdilis

partinm illarum diceris, ne de fructibus pra^dio-

runi suorum decimas preesumant episcopo et

Ecciesia; solvere supradictis, etc. » Prircipit, ut

episcopo aliisque bona restituat. a Datum Avin.

IXkal. Novembris, anno iii ».

67. Tartarorum irriiptio in Russiam. — In-

cubuit hoc ipso anno Casimiro regi gravis belli

moles ex repentina Tartarorum irruptione : cuin

enim aliquot ante annis Russiam in provinciaj

formam, capta Leopoli urbe principe, uti vitiimus,

reiiegisset; Russi nonnuUi scbismatici Catholicoc

religionis in Russia efflorescentis ac Polonorum

odio Tartaros exsciverunt, duni Casimirus Elisa-

betha; filia; ex priori conjuge susceptee nuptiis

pactis cum Boguslao Stetinensi duce celebrandis

impliiitus esset : quam excursionem barbaricam

effusa paulo anle ingentia locustarum agmina visa

sunt prfEsagire. Ut vero Casimirus contractis ra-

ptim copiis Tartaros Vistula; transitu arcuerit, ex

Cromero ' accipiamus :

Magna vis locustarum ex Ungaria coorta :

et mox ingentes Tartarorum copise in Russiam et

Poloniam inundare a Dascone, quem rex Pra3-

mislia; prcefecerat, et Daniele Ostrogio, et nonnul-

lis aliis Russis res novas molientibus evocatae.

Nam ii nacti tempus, quo rex Casiniirus longis-

sime aberat , cruciferonim colloquiis , Silesico

bello, et filiffi nuptiis occui)afus, missis clani lega-

tis admonuere Tartarorum principem sive Cssa-

rem, ne tributariamsibi Russiam a Polonis occu-

pari pateretur : non defuluram ipsi fidem suam,

operainque pollicili. Habebant autem ii invisum

Poionorum imperium, cum quod non libenter

fere externis parent bomines, tum quod sectae riti-

busque suis, ne callide sensim abulerentur me-

tuebant : videbant enim multos de suis nostros

ritus, et ad Romanam sive adeo Catholicam Ec-

clesiam se transferre, pluresquein dieshonoribus

et aliis pra;miis a rege oslentatis invitari. Ab bis

igitur exciti Tartari et adjuti, obiter transcursa

Russia, in Poloniam magna vi contendunt. De
quorum adventu cum tempore Casimirus a suis e

Russia certior factus esset, coacto celeriter exer-

citu, in Sendomiriensem tractum obviara els pro-

fectus, positis in ripa Vistula; stativis, transitu

fluniinis arcere eos salis habuit, non ausus cum
longe majoribus copiis manus conserere. Eminus
modo hinc ballistis, illinc arcubus velitatum est :

in qua velitalione Albertus Palatinus Sendomi-
riensis gente Abdancus sagitta iclus cecidit. Tar-

tari frustra tentato multis in locis transitu Vistula;,

magno cum tumultu populabundi, et ferro atque

igiii obvia qua;que vastantes, per Lublinensem tra-

ctum retro abiere, nec arcem Lublinensem ali(iuot

ditbus oppuguatam expugnare potuere». llacle-

nus Cromerus.

68. Cardinales creantnr. — IIoc anno auctuin

est a Clemente collegium novorum cardinalium

creatione, de (jua ejus Vit;c scriptor ha;c monu-
mentis niandavit ' : « Anno Doniini mcccxliv, die

vigesima sexta mensis Februarii, in (lua fuerunt

Quatuor Tempora, dictus papa creavit diios novos

cardinales, videlicet domiiium Petrum Berlrandi

juniorem de Columbariis, dioecesis Viennensis,

tunc episcopuin Atrebatensem, et hic fuit in pre-

sbyterum assumplus, eratque nepos alterius do-

mini Bertrandi senioris, qui adbuc in collegio

superextabat : secundum vero fecit diaconum,

videlicut dominum Nicolaum de Bessia, tunc ele-

ctum Lemovicensem, de cujus dioecesi oriundus

erat, nepos suus ex sorore ». Ha;c auctor, cui Pon-

tificiae lilterae consentiunt, quae ad Bertrandum

episcopum Atrebatensem scriptae sunt ' :

« Dilecto filio Petro, sanctae Romanae Eccle-

siae presbytero cardiuali, olim episcopo Atreba-

tensi.

« Moysi legislatoris, qui Jetro cognati sui utili

adhterendo consilio , viros prudentes et Deum
timentes , circa regendam plebem Israeliticara

elegisse testatur, exemplo ducti laudabili, ad onus

spiritualis regiminis, quod ex injunctae desuper

Apostolica; servitutis offlcio noscitur incumbere,

auxiliatoreset coadjutores nobis viros ulique po-

tentes in opere et sermone, qui veritatem et ju-

stitiam diligant, etavaritiamodiant, nosprofundis

meditationibus perquirentes, pridem ad personam

tuam, quam largitor bonorum omnium multis

virtutibus insignivit, direximus intuitum nostra;

mentis : et tandem matura deliberatione cum
fratribus nostris praehabita, te pridem a vinculo,

quo Atrebatensi tenebaris adstrictus, per nos de

potestatis plenitudine absolutum, ad cardinalatus

honorem de dictorum fratrura consilio duximus

assumendum. Quocirca discretioni tiiiE per Apo-

stolica scripta mandamus, quatenus impositum

tibi onus hujusmodi suscipiens reverenter, ad

nostram et Apostolicae Sedis praesentiam, abstiue

cunctatione morosa sludeas, divina pra;via gratia,

te conferre, una nobiscum et eisdein fratribus

divinis obsequiis et Ecclesiae RomaucE servitiis

vacaturus. Datuin apud Villamnovam Avinionensis

dioecesis id. Marlii, anno secundo». Insignitum

bunc fuisse presbyterali titulo S. Susannoc, Nico-

laum S. Mariae iu Via-Lata diaconum creatum,

Iradnnt.

Cr.iQ). I. xii. in Casiiii. Vit Cleiii. aiicl. apud Bosq. — - Toin. ii. Kp. sec. Dcccxxu.
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1. De Srmjrna obsessa, et de clade ibi acceptn

ad Ednardnm Ponlificiai litlerai. — Ingentes

lucliis, funesla iii Asia clade Clirislianis illati,

necato a suis infanda proditione Andrea Sicilia}

rege, Gallis et Anglis in niutuas strages irruenli-

bus, invexit annus a Virgineo partu millesimus

trecentesimusquadragesimus quintus , (ndictione

decima tertia. Vinccre ' Ti aperta Marbassanus

Barbarorum princeps non poterat, quamviscollec-

tis ingenlibuscopiisSmyrnam obsidione cinxissel,

ne fideles inleriores oras penetrarent; multisque

prneliis ac repentinis eruptionibus haud leves cla-

des acceperat. Conversus itaque ad dolos, reliclis

in castris aliquot turmis, se subduxit, et florentis-

simo alio exercitu succinctusin montibusdelituit,

rei eventum pra?stolaturus, nostrosque incaulos

oppreFSurus. Rcsi>ondit consiliis funestis exitus,

quem describit Cortusiorum historia - de Turcis

pr<Tlocula : « Cum maxima, inquit, multitudine

armalorum se posuerunl juxta Sinyrnas, et cum
trabuchis intrinsecos infeslabant in opprobrium

sancta^ Crncis. Ciirisliani, vexillo Crucis prajmisso,

exierunt subilo pugnaturi, et deTurcis [labuerunt

victoriam,cteorum niacbinascombusserunt. Dum
vero Christiani vagarentur, coUigenles eorurn

spolia et dominus legatus missam solemniter ce-

lebraret , Morbassau (qui se scribit dominum
Aciiaiaj et imperatoris Orchani coUateralem et

pugiiem) cum multitudine equitum supervenil

:

contra quem nohilcs cajiorales pugnaverunt egre-

gie, quasi ab uiiiverso vagante populo deslituli ».

Paucisque interjeclis, ut sub multitudine succu-

bueriut, subdit : « Sic eo die capita dominoium
legali, Petri Zcni, Marini Zacbariae de Janua, ca-

pitanei etiam Rhodi, et aliorum viginti nobilium

Morbassano Tiircorum domino praeseutantur. Isti

nobiles Christi pugiles et martyres per yloriani

1 Jo. ViU. 1. XII. c. 3S. — 2 Corlus. hist. 1. viu. c. 16.

vivunt in ffiternum. Fuit hoc mcccxlYj dio xvii

Januarii (1) ».

Eiatus hac victoria Marbassanus Smyrnam
magno furore iterum oj^pugnavit. At Christi fide-

les cladi superslites, quique celeri fuga ad Smyr-

nam sibi consuluerant, non in desperationemacti,

sed robore induti, strenue Barbaricos impetus

propulsarunt, aliosque fideles in auxilium exsci-

verunt. Proficiscebatur ad ipsos, nondum audita

ea clade Petrus ' e Pallude cum egregio militum

crucesignatorum delectu, quem Pontifex Joannae

GrBecorum imperalrici, Cypri, Armeniae, Siciliae

regibus pridie Venetis, aliisque principibus non.

Martias commendavit.

2. Perluto vero tristi et acerbo tot coDsorum

ducum casu, Clemens Bertrandum Baucio Ponti-

ficiarium triremium xMartini Zachariae loco prsefe-

ctum , ac Raimundum episcopum Morinensem

Apostolicffi Sedis legatum creavit -, de quo Philip-

pum regem Francorum % tum etiam Anglorum
subjeclis litteris fecit certiorem *

:

Clemens, etc. Eduardo regi Angliae.

« Licet casus bonae memori;i3 i)atriarchae Con-

stantiiiopolitani ApostoIica3 Sedis legati et aliorum

slrenuorum virorum, de quibus in ipsis lilteris

fit menlio, sit gravis, et nientes fidelium ihidem

iii prusecutione negotii Redemptoris nostri exi-

slentium terrore aliquo concusserit, ut probabi-

liler existimamus, nosque dictisauditisrumoribus

dolore nimio fuerimus conturbati
; quia tamen

audivimus, quod fideles ipsi, qui terram acquisi-

tam et ereptam ex manibus paganorum custodiunt,

et alii, circa dictum negotium in eisdem parlibus

laborantes, lanquam viri prudentes et slrenui,

uon demissis sed elevatis cordibus, loco illorum.

1 Toin. iij. Ep. secr. dcccxlix, et ab dcccxxxvu ad DcrcL —
- Ibiil. Ep. DCccxLVu. — 3 jbid. Ep. sec dcdxxii, dcdlxxiii. —
' Ibld. Ep. DCDIX.

(!) Qnanquam boe anuo iiicunle dispendium gravc C.bristiana res in Oriente tulit, tot optimis ducibus Turcarum insidiis inleremplis

;

hanc tamen Turearum victoriam, minorem fuissc quam quod xstimari possit, non inimeruo dcduceremus ex relalionibus qu.-e in Europam

et GeriManiam spar^ehanlur. Narrat euim Vitodurnnus ikui ullru xl viros tnnc a[nid Smyrnas Februario iiiense cecidisse. Ouain cladem

Christianus cxcrcitus aliunde rcparavit insigni victoria de Turcis rolata. Pugnatum feruut « apud quemdain Uuvium ». ac de hoslibus ad 3,000

ca;sos « qui ct in cauipo quodaui », addit idem historicus, « etiam fere totidcm perdidcruut ». Mansi.
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qui (nescitur quo Dci occulto judicio) ceciderant,

quantum poterunt et in eis fuit, aliis ordinatis, se

adversus liostes fortiler muniverunt
,
quodque

multi fideles de diversis partibus zelo accensi fidei

Calholicae ad juvandum hujusmodi Dei negolium

celeriter se disponunt ; nos, exinde non modicum

in Domioo consolati, speramus in eo, cnjus res in

hac parte principaliter agitur, quod ipse post tur-

biiies proceliosos serenum ad consolationem fide-

lium operabitur et tranquillum. Nos quoque, qui

ejus vices, licet insufficientibus meritis, in terris

gerimus, ad consolationem fidelium, et fulcien-

dum solidius et forlius negolium supradiclum
,

venerabili fratri nostro Raimundo Morinensi epi-

scopo, viro utique circumspectione provido, lega-

tionis in illis partibus, et dilecto filio nobili viro

Bertrando de Baucio milili Domino de Cortedono

Avinionensis dioecesis, experto in rebus bellicis,

capitanealus galearum ofQcia, magna et matura

deliberatione consilii prcevia, de fratrum noslro-

rum consilio duximus committenda; inlendenfes

quod ipsi, quavis morosa dilatione submota, pro-

fectnri ad partes iilas arripiant iter suum, etc.

Dal. Avin. XV kal. Aprilis, anno iii b.

De imposita Raimundo episcopo Morinensi

provincia, et collata ei auctoritate extant litlerfc ',

traditaque illi potestas - ut ad Iractandam inter

Gualterum ducem Athenarum et Catalanos (quos

magnaj societatis de Romania nomine designal)

concordiam incumberet ', quo viribus conjunctis

Turcarum conatus eliderentur.

3. Philippum, ne ab expeditione in Tiircas

desisteret, litteris monet Clemens. — Accingebant

se Asiatico itineri Raimundus legatus ac Bertran-

dus e Baucio, cum Pliilippus Francorum rex Pon-

tificium illud cousilium discussit ', questusque

est praeclaros viros, qui sibi vel consilio vel opera

ad propulsandos imminentes Anglos necessarii

essent, ad alia bella averti : tum etiam superio-

rem in Turcas expeditionem damnavit, ut qui

metueret ne Gallica juventus arma potius in Bnr-

baros quam Ai^glos corriperet ; causatus eo bello

efferatos magis infideles ad CLristianum nomen
delendum quam repressos. Gui summus Christi

vicarius scripsit, Fraucorum glorice tribuendum,
si Gallici generis legatus Apostolicus crucesignalo

exercitui pra?esset, neque Gallos ad transfereuda

in Turcasarma incitari : falsam vero opinionem,

non suscipiendum fuisse adversus eosdem fidei

hostes sacrum bellum, confutavit.

« Charissimo iu Ghristo filio Philippo regi

Franciae illustri.

« Sicut pridem , magniflcentice regia^ scri-

psisse recolimus, nos audita morte bonae memo-
riae Henrici patriarchaj Constantinopolitani Apo-
stolicae Sedis in partibus transmarinis legati, et

quondam Martini Zachariae galearum nostrarum

' Tom. III. K,|i. secr. dcdlxih — - Ibiii. E|i. D'.dl.\m, Dr.oLxv,

DCOLXvi. — ' ibid. Ep. ccDLXix. — * Ibid. E|i. mxlviii.

capitanei, ut Dei negotium feliciter contra hostes

fidei Christiana; in partibus illis incceptum desti-

tutum nullafenus remancret, et ad consolationem

fidelium laborantium in eodem; venerabilem

fratrem nostrum Raimundum episcopum Mori-

nensem legatum ejusdem Sedis in partibus prae-

dictis, et dilectum filium nobilcm virum Bertran-

dum de Beautio galearum praedictarum capita-

neum duximus depulandos. Et licet ipsi parati

essent ad partes easdem arripere iter suum, nos-

que super his mullis magnatibus et aliis earum-
dem partium scripsissemus ; intellecto lamen per
litteras regias nobis missas, quod tibi eosdem
episcopum et milifem ad parfes pracdictas remo-
tas accedere non placebat, niox permisimus, ut ipsi

se tuis in hac parte beneplacitis coaptarent : sci-

turus, fili charissime, quod indulgentias, quas
ad partes pradictas in subsidium fidelium ibidem

degentium accedentibus concessimus, ad iUos de

regno tuo expresse voluimus non extendi : nec
nobis placet nec placuit, quod aliqui de dicto

regno his temporibus, quibus de commotionibus
guerrarum timetur, illuc venerunt sive vadant.

4. d Cum autem intellexerimus per litteras

regias nobis missas, quod aliqui visi suut auribus

regiis iustillare, armatam qnnm mittendam in

subsidium fidelium, et ad re|)ressionem Turco-

rum infidelium praidictorum ordinavimus, magis
in damnum Christianitafis quam commodum

,

quia propter eam erant infideles ]ira;dicti com-
moti amplius solito adversus Christicolas, redun-
dabal; excellentiam regiam volumus pro certo te-

nere
,

quod talia ventate minime fulciuntur.

Certr.m quidem est, quod Turchi blasphemi et

persecutores crudeles nominis Christiani adeo

dure fideles populos, in Romaniae aliisque cir-

cumvicinis transmarinis partibus commorantes,
veniendo etiam usque ad terras dilecli filii nobilis

viri Roberti principis iVcha'a2 nepofis tui, mole-

stare cceperant ac etiam devastare
,
quod Chri-

slianis iu vastitate hosfili posifis, et per ignis in-

cendia et rapinas atroces bonis suis spoliatis, alii

per eosdem Turcos ducebantur captivi et ut

pecudes vendebantur, et ad abnegandam fidem

Calholicam in nostri Salvatoris contumeliam,

proh dolor! cogebantur; aliqui vero subjicie-

bautur tributaritc servifuti ; sicque dicfi hostes se

in tantae prccsumptionis audaciam erexerant et

audacius erigebant, quod nisi habuissent resi-

stentiam, quam eis fecitarmata praidicta fidelium

illuc missa, non solum nomen Christianitatis, ut

habet Cde dignorum oiiinio, de illis exstinxissent

partibus ; sed forsan usquu ad ignominiosam

Christianitatis confusionem, usque Neapolim pro-

cessissent, et ultra. Propter quop nos audito litte-

rali et verbali clamore populi (ihristiani, tam in

Romania quam in Gypro et Rhodo, aliisque cir-

cumvicinis pnrlibus commorantis, et tactis ex

tanta ipsius |jopuli miseria dolore cordis intrinse-

cus, paterna nos coegit jiietas, et debitum oflicii
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pastoralis induxit , iit super tot et tantis ejus-

dem populi afflictionibus eis providere de ali-

quali defensionis et consolationis remedio cura-

remus.

«Ideoque regalis circumspectio ponderet et

disculiat diligenter, si nos decuit, imo necessa-

rium fuerit, armatam ordinare praedictam : tali-

bus suggeslionibus veritatis fundamento caren-

tibus, non accommodet de ca;tero regia sublimitas

creduias, quffisumus, aures suas. De bis autem
,

venerabilis frater noster Petrus episcopus Claro-

montensis, et diiecti filii nobilis vir Ludovicus de

Pictavia, ac magistri Firminus de Coquerello

decanus Ecclesiae Parisiensis, et Petrus de Ver-

beria ciericus consiliarii regii, veraciler infor-

mati, efficere poterunt celsitudinem regiam vivaj

vocis oraculo certioreui. Verum quia a nonnullis

reputabatur honoribus conveniens regiis, si tale

tamque pium negotium dirigeretur, et ducerefur

per episcopum regni sui, et de suo consilio exi-

stentem ; videat regalis providentia, si decentius

existeret, quod prafatus episcopus qui profici-

scendi ad partes transniarinas prcedictas licen-

tiam a te alias obtinuisse asseruit, et nunc ad

tuiE celsitudinis redit praesentiam, ad partes su-

pradictas accederet; maxime quia super hoc

zelum ferventis devotionis ostendit. Datum apud

Vilamnovam Aviniouensis dioecesis V id. Maii,

anno iii ».

5. Diicibns exercitus crucesignati
,
prcpprimis

Imberto Delphino Vieunensi, Pontificis litlerce. —
Revocatus porro est a legatione ia Turcas episco-

pus Morinensis ' Philippi Francorum regis impor-

tunis precibus , et Aposlolici legati vices datfe

Francisco archiepiscopo Cretensi, qui post Hen-

rici patriarchae necem strenue se gresserat : ad

quem et crucesignati exercitus praefectos hje dalae

litterae^ :

a Clemens , etc. venerabili fratri Francisco

archiep. Cretensi, vicelegatoin partibus Romanis,
et dileclis flliis tam generali quam ahis capitaneis

et palronis galearum Christiani exercilus conlra

Turcos.

«Gerentes in prapcordiis, et Aposlolicis pro-

sequentes favoribus, Dei et Catholicae fidei nego-

tium, quod per vos geritur contra Turcos, non

cessamus, nec cessare intendimus illa promovere,

quantum cum Deo poterimus, per qune dictum

negotium ad laudem divini nominis, ejusdem

exaltationem fidei, consolationem fidelium , et

depressionem prajdictorum Turcorum infidelium

blasphemorum et perseculorum crudelium Chri-

stiani nominis, valeat prosperari. Exullat siqui-

dem cor nostrum in Domiiio, et eidemin humi-

litate spirilus graliarum referiums acliones, quod
vos, ut habet fide dignorum de partibus illis ve-

nienlium grata relatio, tanquam viri constantes.

et strenui circa diclum negotium, magis salutis

ajterna; praemium, quam mercedem temporalis

commodi exspectantes exinde, fideliter et intrepide

geritis et constanter. Adjicit etiam hujusmodi

Iffititia; in hac parte, quod, ut a multis audivimus,

divinae pietatis clementia de sede suae magnitudi-

nis negotium hujusmodi respiciens oculis gralio-

sis, pro ipso in diversis partibus stupenda mira-

cula operatur quorum coruscatione fideles innu-

merabiles de diversis mundi partibus excitati, et

iilecti nihilominus remissionibus, et indulgenliis

per nos concessis juvanlibus negotium antedi-

ctum, ad hoc devotis et ferventibus afl^ectibus et

ellectibus se accingunt. Datum Avin. XV kalend.

Augusti, anno iv ».

6. Intentus itaque submiltendo in Asiam

auxiliari exercitui Poiitifex, Guichardum Com-

bornium nepotem auxiliari militum manu in-

struclum submisit ', tum HumberUim Delphi-

num Viennensem crucesignati exercitus ducem

creavit , ad quem datae extant subjectae litterae * :

Clemens, etc. dilecto filio nobili viro Im-

berto Delphino Viennensi, capitaneo generali san-

clae Sedis Apostolicae, et duci exercitus Christia-

norum contra Turcos.

Diligenti deliberatione praehabita te, utpote

ejusdem fidei fervidum zelatorem id devote peten-

tem et etiam requirentem , capitaneum sanclae

Sedis Apostolica; et ducem exercitus Christiano-

rum contra eosdem Turcos aucloritate Apostolica

facimus, constituimus et ordinamus, modo qui

sequilur, generalem. Arripies namque iler, Deo

duce, pro transfretando ad Turchiai partes, quam
cito poleris bono modo. Itaque ad longius pones

te in niari infra secundum diem instantis mensls

Augusti, et eris, Deo dante, in dicta insula Nigro-

pontis infra medium instantis niensis .Oclobris,

ducesque tecum ad minus centuin homines

tam milites quam armigeros bonos et sufficien-

tes in factis armorum , quos tenebis ibidem

tuis stipendiis et expensis per tempus, quo liga

inter nos et Romanam Ecclesiam et charissi-

nmm in Christo filium nustrum Hugonem regein

Cypri illustrem, ac dilectos filios magistrum et

fratres hospitalis S. Joannis Jerosolyii:itani,et du-

cein et commune Venetiarum, et nonnullos alios

de certis galeis contra eosdem Turcos tenendis

dudum inita durabil. Et si contingat tempusseu

liga hujusniodi prorogari , habebis nihilominus

inibi tenere dictos homines armorum ad minus

per tres annos, atempore ordinationis hujusmodi

computandos, prout hEec omnia in nostra et fra-

trnm noslrorum S. R. E. cardinalium praesentia

liersonaliter constitutus spoiitanee promisisti, ac

super iis inviolabiliter observandis pra;stitisti cor-

poraliter juramentum per te poslinodum vivificae

signo crucis, ac vexillo sanct;c Roman;c Ecclesiae

publice de nostris manibus pro his exsequendis

assumptis. Pec hffic uuteni nolumus nos vel se-

' Toui. 111- Ep. socr. sixx. — - Toiu. iv. Ep. secr. (;xs.\u. ' kn. 3. Ep. DCDXLV ad dcliv. — - .\n. i. 1. ii. Ep. Lur. 11.
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(lem procdictam ad dandam tibi aliud ralione

capilanealus ct ducatiis liujusmodi quoquo modo
adstringi. Nuili crgo, cfc. Datum apud Viliamuo-

•vam Avinionensis dioecesis VIII kalendarum Junii,

anno iv».

De creato Delphino crucesignaii in Turcas

exercitus duce certiores facti ' Cretensis, Patra-

censis , Atheniensis, Thebanus; Corcyrensis, Colo-

censis, Nicziensis, Dyrrncin'nus, Neopacensis et

Neopatrensis archiepiscopi eorumque suffraganei,

ac moniti ne consilio ct opera illi deessent: tum
prsefecti, tribuni el centuriones Delphini imperiis

parere jussi -.

7. Data eidem est provincia ' ut CaffiE a

Turcis et Tartaris obsessas suppelias ferrc annife-

relur.

a Dilecto filio Imberto delphino Viennensi,

capitaneo generali sancta; Sedis Apostolicae, ac

duci exercitus Chrisfianorum contra Turcos.

a Nuper fide dignarelatio ad ncstnim deduxit

audilum, quod Saraceni, Tarfari et infideles alii

crucis hosies ac inimici nominis Chrisfiani in

gravi mulfifudine ad civitatemCaffeusem qua; ne-

dum Christianis eam inhaliitanlibus, sed etiam

aliis Christi fidelibus in illis ])artibus fore dicitur

quodammodo refugium singulare, hostililer acce-

dentes, eam per terram undique obsederunt. Cum
autem facti experienfia te docere possit quid et

qualiter agere debeas circa piam et laudabilem

prosecutionem ncgotii per te feliciter Deo danle

assumpti, nobilitatem tuam requirimus et horta-

mur attente, quatenus si commode et absque im-
pedimento proseculionis ejusdem negotii confra

Turcos fleri valeat, eidem civifati el incolis, ma-
xime de galeis Janucnsium, prffistare velis consi-

lium, auxilium et favorem. Dat. Avin. XV kal.

Januarii, anno iv ». Excifati aliis lilteris Genuen-
ses ', tum ejusdem reipublicaiOrientales colonia>,

ut ad Caflam confra Barbarorum impetus defen-

dendam prosilirent; propositacque universis, qui

sacrum crucis symbolum susciperenf, indulgen-

li.T fuerunf. Denique obsessorum constautia Pon-
tificioque sfudio impetus Barbarorum Caffa pro-